
 

 
 

L’Estensore L’Istruttore 

  (Dott.ssa Lucia Iagatta) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente 

 
 
 
 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIT nella specifica sezione 

“Amministrazione trasparente” in data  (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 
 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

ARIC 
  Agenzia Regionale di Informatica e Committenza  

 

 
DETERMINAZIONE N. 2 6 9    DEL 0 8 . 1 0 . 2 0 2 1  

 
 

OGGETTO: 

 
Gara regionale centralizzata a procedura aperta finalizzata alla conclusione di un accordo quadro per 

l’affidamento della fornitura biennale di “Microinfusori per insulina, sistemi di monitoraggio CGM per il 

controllo continuo della glicemia e relativi materiali di consumo” occorrenti alle aziende del servizio 

sanitario della regione Abruzzo. Gara n. 8232699 - Rettifica determina di indizione n. 195 del 23.07.2021  e 

proroga dei termini presentazione delle offerte. 

 
Il giorno 08 del mese di ottobre 2021 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e 

Committenza (già ARIT) Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

 
IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

 
Dott.ssa Lucia DEL GROSSO trasferita nei ruoli ARIT con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 Agosto 2008 e 

successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 Dicembre 2009, nominata 

Dirigente ad interim per l’area Committenza con Decreto n. 4 del 22.01.2020, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO l’art. 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 con il quale vengono individuate le categorie di 

beni e di servizi, nonché le soglie al superamento delle quali le Stazioni Appaltanti devono obbligatoriamente rivolgersi al 

Soggetto Aggregatore Regionale ovvero a Consip S.p.A. per le relative acquisizioni; 

RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui sopra (“Farmaci”) sono ricompresi anche varie tipologie di 

Antisettici e disinfettanti; 

VISTA la Delibera ANAC n. 781 del 4 Settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” che 

individua come Soggetto Aggregatore per la Regione Abruzzo – l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Committenza – 

A.R.I.C.; 

 RICHIAMATA la L.R. 27 settembre 2016 n. 34 e s.m.i. che istituisce l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la 

Committenza (ARIC) per le funzioni di Stazione Unica Appaltante, Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario dell’ARIC avente ad oggetto “Conferimento “ad interim” ai sensi 

dell’art. 20, comma 9, della L.R. n. 77/99 e ss. mm. e ii. dell’incarico di dirigente dell’Area “Committenza” dell’ARIC alla Dott.ssa 

Lucia Del Grosso; 

VISTA la Determinazione n. 195 del 23.07.2021, con la quale è stato indetto un appalto specifico per l’affidamento  

della fornitura biennale di “Microinfusori per insulina, sistemi di monitoraggio CGM per il controllo continuo della glicemia e 

relativi materiali di consumo” occorrenti alle aziende del servizio sanitario della regione Abruzzo, della durata di 24 mesi, 

suddiviso in n. 5 lotti, per un valore 



complessivo stimato a base d’asta dal Collegio Tecnico all’uopo istituito di € 31.986.400,00 

(trentunomilanovecentottantaseiquattrocento/00) oltre iva, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 c. 4 del 

D.lgs. n. 50/16 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che con la suddetta Determina si è preso atto, altresì, della documentazione tecnica di gara (Capitolato 

Tecnico ed Allegato al Capitolato Tecnico), approvata e trasmessa dal Collegio Tecnico suddetto, con nota del 09/06/2021 acquisita 

al protocollo ai nn. 2726/21 e 2727/21 con contestuale approvazione della documentazione amministrativa di gara, trasmessa dal Rup 

dott.ssa Lorena Lattanzi con nota del 03.07.2021, acquisita al prot. n. 3603/21 del 23/07/2021; 

DATO ATTO CHE in data 26.08.2021 si è provveduto a pubblicare sulla piattaforma telematica di Consip gare ASP, la 

procedura aperta di cui si discorre unitamente a tutta la documentazione, con fissazione del termine di scadenza di presentazione 

delle offerte alla data del 28/09/2021 ore 9:30; 

CONSIDERATO CHE: 

- a seguito della comunicazione pervenuta dal Supporto Gare ASP di Consip SPA circa l’attività di manutenzione 

straordinaria della piattaforma di e-procurement effettuata dal 24/09/2021 ore 20:00 al 27/09/2021 ore 8:00, si è reso necessario 

prorogare, con apposito avviso del 17/09/2021, il termine di presentazione delle offerte alla data successiva del 04/10/2021 ore 9:30 

con contestuale spostamento della seduta pubblica telematica alla medesima data ore 9:45, anche al fine di consentire il riscontro ai 

numerosi quesiti pervenuti su elementi rilevanti ai fini della formulazione dell’offerta; 

 DATO ATTO delle relazioni rimesse dal Collegio Tecnico, acquisite in data 28.9.2021 rispettivamente al prot. n° 4314/21 e 

n° 4316/21, come conservate in atti, dalle quali si evince la necessità di procedere a modifiche sostanziali sia del Capitolato Tecnico 

che della Tabella elenco lotti precedentemente pubblicati, tenuto conto dei numerosi quesiti formulati dagli operatori economici; 

RITENUTO necessario, quindi, procedere alle rettifiche sostanziali dei dati riportati nei documenti sopra citati al fine di 

garantire la massima partecipazione, la non discriminazione e parità di trattamento degli di tutti gli operatori economici, si allegano al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale, i seguenti documenti: 

 l’allegato sub.A) “Capitolato Tecnico Rettificato” nel quale sono state segnatamente evidenziate, alle pag. 6, 7, 8 e 9, le 

variazioni apportate relativamente ai Lotti n. 1, 2 e 3; 

 l’allegato sub B) “Tabella Elenco Lotti Rettificata” nella quale sono evidenziate le modifiche relative alle variazioni degli 

importi a base d’asta, in particolare del Lotto 1 (MICROINFUSORI CON ALGORITMO) che dall’importo iniziale di € 

6.674.400,00 passa all’importo di € 3.387.200,00 e Lotto 2 sub.B (MICROINFUSORI DI INSULINA SENZA CATETERE 

IMPERMEABILE: POD PATCH PUMP MONOLITICA), che dall’importo iniziale di € 13.742.400,00 passa all’importo di  € 

1.276.080,00; 

CONSIDERATO che le variazioni di importo sopra esposte comportano necessariamente una rettifica dell’importo 

complessivo a base d’asta della gara de qua, precedentemente stimato, giusta determinazione di indizione n° 195/2021, nell’importo 

di € 31.986.400,00 I.V.A. esclusa e che ora, per effetto delle modifiche, risulta pari ad € 16.132.880,00 I.V.A. esclusa;  

RITENUTO pertanto necessario: 

- prendere atto ed approvare le modifiche apportate al Capitolato Tecnico di gara nonché alla Tabella Elenco Lotti; 

- procedere, alla rettifica della determinazione di indizione della gara in oggetto n. 195/2021, relativamente  al valore 

dell’importo complessivo dell’appalto a base d’asta, nell’importo come sopra rettificato di  € 16.132.880,00 oltre iva, riferito all’intera 

durata contrattuale di 24 mesi; 

- di approvare, altresì, il Capitolato Tecnico Rettificato, in allegato sub A) con evidenza delle parti rettificate nonché la Tabella 

Elenco Lotti Rettificata che pure si allega sub B) al presente atto, per quanto ivi pure modificato;  

- di prorogare, contestualmente la data di scadenza per la presentazione delle offerte, già prorogata alla data del 4.10.2021,  

al successivo e nuovo termine del giorno 04.11.2021, ore 9:30  e la data della prima seduta pubblica che si terrà nello stesso giorno 

alle ore 10:00 al fine di garantire agli operatori economici di settore la presentazione delle relative offerte;  

RILEVATO che l’espletamento della presente procedura di gara non comporta alcun onere per il bilancio dell’A.R.I.C.  

DETERMINA 

 
 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che devono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente 
dispositivo alla luce dell’istruttoria svolta dai competenti uffici, 

 

1. di prendere atto delle modifiche al Capitolato Tecnico di gara  nonché  alla “Tabella Elenco Lotti” per quanto descritto e 

riportato  nelle relazioni  rimesse dal Collegio Tecnico, in premessa richiamate;  

2. di rettificare, per l’effetto ed approvare il Capitolato Tecnico Rettificato in allegato sub A) al presente atto, unitamente 

alla Tabella Elenco Lotti rettificata in allegato sub B) per quanto ivi, rispettivamente modificato, in relazione alle 

caratteristiche tecniche del Lotto 1, del Lotto 2 e del Lotto 3, nonché  degli importi a base d’asta rettificati per i soli Lotti 

n° 1 e n° 2 sub. B;  

3. di rettificare, altresì, la determina di indizione della procedura de qua  n° 195/2021,  nella parte relativa all’importo 

complessivo stimato a base d’asta, per l’intera durata dell’appalto di 24 mesi, che dal valore iniziale  di € 31.986.400,00  

I.V.A. esclusa viene determinato nel valore corretto di € 16.132.880,00 I.V.A. esclusa e dunque per un valore 

complessivo di € 23.392.676,00 I.V.A. esclusa, comprensivo delle opzioni; 

4. di prorogare, contestualmente la data di scadenza per la presentazione delle offerte, già prorogata alla data del 

4.10.2021,  al successivo  e nuovo termine  del giorno 04.11.2021, ore 9:30  e la data della prima seduta pubblica che si 

terrà nello stesso giorno alle ore 10:00, nonché la scadenza per la presentazione dei chiarimenti alla data del 

29.10.2021 ore 9.00 al fine di garantire agli operatori economici di settore la presentazione delle relative offerte; 

5. di dare atto che il presente provvedimento sarà sottoposto a pubblicazione sul sito del Committente, nella sez. 

“Amministrazione Trasparente”, in attuazione agli obblighi di pubblicità, Trasparenza e diffusione di informazioni della 

P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 D.Lgs 14.03.2013, n° 33;  

6. di precisare che il presente provvedimento non comporta alcun onere per  il Bilancio dell’ARIC ; 

7. di trasmettere il presente al RUP per i successivi adempimenti.  



 


